199 Mio. EUR (Vj. 94 Mio. EUR) gebildet, da die Nutzung der zugrunde liegenden steuerlichen Verlustvorträge
und Steuergutschriften (169 Mio. EUR; Vj. 75 Mio. EUR) und abzugsfähigen temporären Differenzen (30 Mio.
EUR; Vj. 19 Mio. EUR) nicht wahrscheinlich ist. Vom Gesamtbetrag betreffend wertberichtigte Verlustvorträge
und Steuergutschriften in Höhe von 169 Mio. EUR (Vj. 75 Mio. EUR) sind 62 Mio. EUR (Vj. 72 Mio. EUR) bis zu
zehn Jahre und 107 Mio. EUR (Vj. 3 Mio. EUR) länger als zehn Jahre vortragbar.

Bestand an noch nicht genutzten steuerlichen Verlustvorträgen

in Mio. € 2010 2009

Bis zu zehn Jahre vortragsfähig 67 65

Über zehn Jahre vortragsfähig – –

Unbegrenzt vortragsfähig 145 51

212 116

Die Erhöhung der Verlustvorträge ist im Wesentlichen auf Zugänge in Österreich, Saudi-Arabien und Brasilien
zurückzuführen. Des Weiteren bestehen Verlustvorträge aus US State Tax in Höhe von 23 Mio. EUR (Vj. 52 Mio.
EUR).

130 Linde Finanzbericht 2010
konzernanhang – Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

W
eitere

 A
n

gabe

n

Ko
n

zer
n

a
n

ha

n
g

Ko
n

zer
n

abschluss

Ko
n

zer
n

lagebericht

D

ie
 A

ktie

Corporate

 G

over

n
a

n
ce

D
er

 A
ufsichtsrat

D

er
 V

orsta

n
d

[13] Ergebnis je Aktie

in Mio. € 2010 2009

Ergebnis nach Steuern – Anteil der Aktionäre der Linde AG 1.005 591

Aktien in Tsd. Stück

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien 169.328 168.579

Verwässerung aufgrund der Aktienoptionsprogramme 2.303 1.250

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien – verwässert 171.631 169.829

Ergebnis je Aktie in € – unverwässert 5,94 3,51

Ergebnis je Aktie in € – verwässert 5,86 3,48

In die Berechnung des verwässerten Ergebnisses je Aktie ist die Ausgabe von Aktien aus den Mitarbeiter-Opti-
onsprogrammen eingeflossen, insoweit diese nicht bereits ausgeübt worden sind. Ausgeübte Optionen flie-
ßen bis zum Zeitpunkt der Ausübung ebenfalls gewichtet in die Ermittlung des gewichteten Durchschnitts aus-
stehender Aktien – verwässert – mit ein.

Hinsichtlich der Ermittlung des angepassten Ergebnisses je Aktie wird auf Ziffer [40] verwiesen.
Weitere Informationen zu den Optionsprogrammen sind in Ziffer [28] enthalten.

131Linde Finanzbericht 2010
konzernanhang – Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

[…]

G

over

n
a

n
ce

D
er

 A
ufsichtsrat

D

er
 V

orsta

n
d

Basierend auf variabel verzinslichen Instrumenten und Zinssicherungsinstrumenten, die die Linde Group hält
oder begeben hat, hätte eine hypothetische Veränderung der für die jeweiligen Instrumente maßgeblichen
Zinssätze die nachfolgend aufgeführten Effekte gehabt (unter Konstanthaltung der Wechselkurse):

2010, in Mio. €

Änderung

Ergebnis-
wirksam

Ergebnis-
neutral im

Eigenkapital

Währung

EUR + 100 bp – 11 – 12

– 100 bp 1 11 13

GBP + 100 bp 2 –

– 100 bp 1 – 2 –

USD + 100 bp – 4 8

– 100 bp 1 1 – 9

AUD + 100 bp – 8

– 100 bp – –8

Sonstige Währungen + 100 bp 3 8

– 100 bp – 3 – 8

1	 Falls das Zinsniveau am Stichtag unter 1 Prozent lag, wurden die Zinsen im Extrem nur bis 0 Prozent gesenkt. Negative Zins-
sätze wurden ausgeschlossen.

Aufgrund von erhöhten Volumina in Währungen wie dem Brasilianischen Real und der Indischen Rupie im
Berichtsjahr werden für 2010 zusätzlich zu den Hauptwährungen EUR, GBP, USD und AUD auch die Sensitivitä-
ten für die sonstigen Währungen dargestellt.

2009, in Mio. €

Änderung

Ergebnis-
wirksam

Ergebnis-
neutral im

Eigenkapital

Währung

EUR + 100 bp – 22 – 2

– 100 bp 1 20 2

GBP + 100 bp – 4 –

– 100 bp 4 –

USD + 100 bp – 5 4

– 100 bp 1 1 – 4

AUD + 100 bp – 1

– 100 bp – – 1

1	 Falls das Zinsniveau am Stichtag unter 1 Prozent lag, wurden die Zinsen im Extrem nur bis 0 Prozent gesenkt. Negative Zins-
sätze wurden ausgeschlossen.

180 Linde Finanzbericht 2010
konzernanhang – Sonstige Angaben

W
eitere

 A
n

gabe

n

Ko
n

zer
n

a
n

ha

n
g

Ko
n

zer
n

abschluss

Ko
n

zer
n

lagebericht

D

ie
 A

ktie

Corporate

 G

over

n
a

n
ce

D
er

 A
ufsichtsrat

D

er
 V

orsta

n
d

Wechselkursrisiken
Die Linde Group ist aufgrund der Konzernaktivitäten in rund 100 Ländern einem Wechselkursrisiko ausgesetzt.
Diese breite Streuung der Aktivitäten über verschiedene Währungsräume sowie das lokale Geschäftsmodell